Art. 3º Os débitos inscritos no Município de Goiânia, relacionados no Anexo
deste Decreto, serão pagos com o valor da indenização que os contribuintes de que trata este
Decreto têm direito a receber pela desapropriação de seus bens, no montante de R$ 915.911,57
(novecentos e quinze mil novecentos e onze reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 4º Compete ao titular da Procuradoria-Geral do Município realizar transação
de crédito tributário e não tributário, nos termos deste Decreto e legislação em vigor.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

infraestruturas essenciais para o desenvolvimento urbano e a melhoria da mobilidade e
drenagem na cidade.

4 Os imóveis objeto da desapropriação, situados na Rua C-7, Setor Sudoeste,
correspondem às chácaras II a VII, cujos valores indenizatórios foram fixados no montante de R$
916.122,92 (novecentos e dezesseis mil cento e vinte e dois reais e noventa e dois centavos).
Considerando que os referidos contribuintes possuem débitos inscritos em dívida ativa do
Município de Goiânia, a transação ora proposta permite que tais valores sejam utilizados para a
quitação das obrigações pendentes, garantindo, assim, a efetividade da arrecadação municipal

[...]

1º Autorizar que seja providenciado em nome da servidora VERA LUCIA
ABRANTES D’OSVUALDO, CPF nº XXX.260.XXX-15, matrícula nº 277908-2, adiantamento de
recursos provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, no
valor de R$ 12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), destinado
a cobrir despesas de pronto pagamento da Assessoria de Comunicação, conforme o Plano de
Aplicação, anexo desta Portaria, devendo correr por conta das seguintes Dotações
Orçamentárias:

a)R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) –
2025.1750.12.361.0141.2017.33903000.101.526.1500.1001 - Material de Consumo;

b)R$ 3.845,11 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) –
2025.1750.12.361.0141.2017.33903900.101.526.1500.1001 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica.

Art. 2º Indicar a servidora supracitada para, em seu nome, receber e aplicar o
referido adiantamento, declarando que a mesma não está incursa nas proibições previstas nos

[...]

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Geral

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 200, 29 DE ABRIL DE 2025

PLANO DE APLICAÇÃO

O adiantamento de recursos financeiros provenientes do Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$ 12.545,11 (doze mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e onze centavos), em nome de Vera Lucia Abrantes D’Osvualdo, CPF nº
XXX.260.XXX-15, matrícula nº 277908-2, destinar-se-á a cobrir despesas de pronto pagamento da
Assessoria de Comunicação/SME, correndo por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

a) R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) –
2025.1750.12.361.0141.2017.33903000.101.526.1500.1001 - Material de Consumo;

b)R$ 3.845,11 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) –
2025.1750.12.361.0141.2017.33903900.101.526.1500.1001 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica.

Goiânia, data da assinatura eletrônica.
Prof.ª GISELLE PEREIRA CAMPOS FARIA

Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 11, de 1º de janeiro de 2025